³⁶⁵ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, p. 164 (*Theologia Platonica*, XIII, 2): «Est et quartus a temperata complexione vacandi modus, siquidem talis complexio nullum infert tumultum alicuius superantis humoris, qui ad ullam imaginem commoveat phantasiam. Sunt etiam huiusmodi viri in affectibus suis et actibus moderati, ideo animo adeo tranquillo vivunt, ut etiam vigilantes supernis subiiciantur influxibus, quod Pherecydi Syro, Pythagorae, Plotino dicitur contigisse».

³⁶⁶ *Ibid.*

³⁶⁷ Cfr. *ibid.*: «Quod quidem Zoroaster, magorum princeps, solitudine viginti annorum dicitur assecutus, ubi de omni divinandi arte multa conscripsit et fecit. Similia operatum fuisse Orpheum in Thraciae desertis eius scripta Musaeo declarant».

³⁶⁸ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 33: «Secedamus ergo, mi Gregori, in unicam stabilemque mentis speculam; illucescet nobis illic protinus, ut Plato inquit, invisibile lumen»; *ibid.*, p. 231: «Primum quidem probo quod ais, in arcis culmine te otium repperisse: nempe in summa serene mentis specula solum Elisea illa felixque tranquillitas reperitur, infima sensuum vallis undique Acherontis, Stygis, Cocyti, Phlegetontis fluctibus agitur».

facilmente e senza interruzione raggiungere questo stato³⁶⁹, mentre, nella seconda espone chiaramente i vantaggi del ritiro dal commercio del mondo:

[...] nam cetera, ut scis, cum et extra nos et alicubi solum posita sint, motu, negotiis, labore queruntur; divina vero, cum et intra nos sint et ubique, quiete, otio, tranquillitate comprehenduntur. Quamobrem si revera otiosus es, ut ais, nihil minus habes quam humana, que nimium negotiosa sunt omnia, nihil rursus magis habes quam divina, quorum immensa lux ubique lucens totiens refulget in perspicuum perspicacemque mentis oculum, quotiens ad illam rite convertitur; convertitur autem ad illam suapte natura tanquam divinus, cum primum ab ea humanorum negotiorum perturbationibus non avertitur: forte vero ad solem converti divinum nihil aliud est quam non averti³⁷⁰.

La quiete, l'ozio e la tranquillità dell'anima sono le condizioni necessarie affinché l'occhio della mente possa osservare l'immensa luce divina; anzi, quanto più essa si separa dal corpo, tanto più si volge al sole divino i cui raggi vengono offuscati dal *negotium* tipico della società umana. Per di più, questo sembra il requisito sufficiente per condurre una vita pienamente religiosa: Ficino, infatti, ritiene che il destinatario dell'epistola Andrea Cambini, il quale gli aveva richiesto il suo *De christiana religione*, sia già abbastanza religioso in virtù della sua vita ritirata³⁷¹.